
„PĚTKA“ 
 

občasník žáků 5. základní školy – červen 2018 

 
 

 

 

 Školní mezinárodní projekty 

 Reportáž ke Světa knihy 

 Hádanky, křížovky 

 Léto je tu  
 

Redakční rada: Anděla, Klára, Verča Š., Honza, Matylda, Matyáš, Katka, Adam, Verča P., Pavla, 

Julča, Ema a p. uč Žilková



Prvňáci vítají léto: 
 

 

 

 

 



Novinky ze školy 
 

 
 

 
 
Výměnný pobyt studentů a učitelů na partnerské škole na Tenerife (5. – 9. 3. 2018) 
 

Žáci a učitelé naší školy se zúčastnili výměnného pobytu na partnerské škole IES Cruz 
Santa za účelem společného vzdělávání a práce na projektu s názvem „BCreAtive“. Byli 
jsme vřele přivítáni nejen všemi studenty, učiteli, paní ředitelkou této školy, ale také panem 
primátorem, který nás podpořil ve společném projektu, jehož cílem je kreativita ve výuce.  
Celkem 5 národností (Češi, Holanďané, Němci, Španělé a Irové) utvořilo jediný tým 
pracující na úkolech ve sportu, matematice, literatuře, fyzice a chemii, výtvarné výchově i 
cizích jazycích. Naučili jsme se, jak zapojit různé druhy inteligence a styly učení do 
problémových úloh. Učitelé měli možnost navštívit vyučování u svých zahraničních kolegů 
a vyzkoušet si výuku v zahraničí. 
Výuku výtvarné výchovy netradičním způsobem jsme absolvovali v národním parku „Las 
Canadas“ s prohlídkou nejvyšší hory „El Teide“.   
Závěrem jsme měli možnost si popovídat s jedinou hasičkou-záchranářkou, působící na 
tomto ostrově a o jejích překážkách, které musela během svého života překonat, čímž se 
stala vzorem pro ostatní dívky na ostrově, ale také z našeho projektu. 

Mgr. Lenka Kučerová 
Koordinátor projektu 

 
 



Letní luštění 
S Verčou P. nás čekají ………………………………………………. (tajenka) 

 

 

 
 

1. v létě.......v moři. 
2. TÁTA, MÁMA, BRATR A JÁ jsme dohromady...... 
3. táta používá v dílně...... 
4. zmrzlinu nám prodává......... 
5. prázdniny mají 62... 
6. u zmrzlináře si koupíme........ 
7. v létě jezdíme k.... 
8. prázdninách jezdíme na......... 
9. se školou jezdíme na...... 

S Pavlou bude super ……………………………….. (tajenka) 
 

1 * * * * * * *    * * * * 

2         * * * * * * 

3 * * * * * * *       * 

4 * * * * * *     * * * * 

5 * * * * * *      * * * 

6 * *       * * * * * * 

7         * * * * * * 

8          * * * * * 

1. ..... trvá 24 hodin 
2. Jaké je v létě počasí .. 
3. Se školou jezdíme na ... 
4. V létě se koupeme ve slaném ... 
5. V létě jsme na písečné ... 
6. Na nebi svítí ... 
7. Děti mají rády 2 měsíce ... 
8. Kdo vyrábí zmrzlinu  ... 

1 x x x x x x        x x 

2 x x x x x x       x x x 

3 x x x x x       x x x x 

4 x x x x x x          

5 x x x x x x    x x x x x x 

6         x x x x x x x 

7 x x x     x x x x x x x x 

8          x x x x x X 

9 x       x x x x x x x x 



SVĚT KNIHY 
V pátek 11. 5. 2018 jsme navštívili již tradičně knižní veletrh Svět knihy v Praze, 

Holešovicích. Letošním čestným hostem veletrhu byl 

Izrael.  Členy redakční rady školního časopisu 

upoutal spíš workshop s Veronikou Válkovou, 

autorkou historických knih pro děti. Jako obvykle 

jsme si odvezli spoustu čtení a zážitků. 

 

 

Svět knihy se konal od 10. 5. (čtvrtek) do 13. 5. 

(neděle). Účast byla opravdu veliká, celkem se 

zúčastnilo 29 zemí. Své knihy zde vystavovalo a  

 

prodávalo přes 400 nakladatelství a vydavatelství 

nejen z České republiky. My jsme navštívili 

besedu s autorkou edice Dobrodružné výpravy do 

minulosti Veronikou Válkovou a ilustrátorem 

edice Petrem Koplem. Vyprávěli o vzniku první 

knihy, která dala vzniknout celé edici a ještě o 

nové knize z edice, vydané k výročí 100 let od 

vzniku Československé republiky. Nakonec jsme 

dostali kousek dortu a oba se nám podepsali do 

knihy ツ.  

Mohli jsme si také vyzkoušet různé zajímavé hry. 

Vyzkoušeli jsme si kreslení obří tužkou a koukali jsme se do největšího krasohledu v 

Evropě. Kdybychom krasohled postavili vedle skříně, byl by stejně vysoký. 

Honza, Verča Š., Verča P., Pavla 

 



LÁMEJ SI HLAVU 

 

 

Na obrázku vidíte číslo pět, dokážete z ní udělat číslo šestnáct?  

❗POZOR❗ Nesmíte žádnou zápalku zlomit!                                   Matylda         

 

OSMISMĚRKA od Verči Š 

 

B O P 
 

L E V D  

A 
 

K R É E O Á 

Z K 
 

R T V D K 

É U E Ř O M A R 

N N 
 

L Z H O É 

D A E O 
 

B N T 

 
N O I Á N 

 
A 

Á Z 
 

T F A R N 

L I M O N Á D A 

 

LÉTO, DOVOLENÁ, MOŘE, VODA, NANUK, TÁBOR, HORKO, BAZÉN, KRÉTA, RAFT, 

LED, LIMONÁDA, LEV, ZOO 

           políčko bez významu 

Tajenka: ______________________________ 



LETNÍ PŘÍBĚH SE ŠŤASTNÝM KONCEM 

Záchranná mise 

 

Byl krásný den, Verča a Bětka se chystaly na koupaliště. Bětka se Verči zeptala, co 

všechno mají mít s sebou na koupaliště. Verča odpověděla, že si pro ten seznam musí jít 

do pokoje. Verča vyděšeně zakřičela. Bětka se jí zeptala, co se stalo. Najednou viděla 

Bětka roztrhaný seznam. Verča se kolem sebe koukla a nikde neviděla křečka Fredyho.  

Dívky se zeptaly paní Wiliamsové, jestli není u ní jejich křeček. Paní Wiliamsová 

jenom naštvaně zabouchla dveře. Dívky smutně odešly, sedly si na lavičku a naříkaly. 

Potom Verču napadlo, že by mohly vytisknout nějaké Fredyho fotografie a nalepit je na 

stromy, popelnice. Napsat tam také svoje telefonní číslo, na které mohou lidé zavolat, 

pokud křečka najdou.   

Po 2 hodinách dívkám nikdo nevolal, tak byly smutné. Najednou zavolal někdo 

Verče. Byli to lidé z koupaliště. Začali říkat, že křečka našli. Verča vyskočila radostí a 

ihned to běžela říct Bětce. Dívky okamžitě nasedly do auta. Po 10 minutách dívky 

vystoupily z auta a šly si pro křečka. Slušně pozdravily a zeptaly se. Plavčík jim ukázal, 

kde křeček je. Dívky si pro něj hned běžely.  

Plavčík jim potom nabídl, jestli nechtějí na koupališti zůstat. Půjčil jim plavky. Holky 

si lehly na lehátka. Měly nakonec krásný den.     Ema 

Omalovánky v tomto čísle jsou od Tomáška Krejčího z 1. B 



KŘÍŽOVEK NENÍ NIKDY DOST 

Už brzy nás čeká ……………………….. (od Matyáše) 

1. ➝       E  V    

2. ➝   K  T        

3. ➝     K  K      

4. ➝       E  Ř    

5. ➝        O C    

6. ➝  V  T         

7. ➝     V  N  C    

8. ➝    A R  I   N   

 

1. Většinou je to v jablíčku. 

2. Dělá to díry do země. 

3. To, co drží naši hlavu. 

4. Rýmuje se se slovem pepř, je to zvíře. 

5. Přenáší se to přes lidi. 

6. Kdy všechno kvete. 

7. Pohádka: Ferda... 

8. Je to sladké (zkrášlují se jím dorty). 

Užijte si léto s Katkou 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Kam se vypravit o prázdninách – Adam 

s Matyášem vám poradí 

  

Lego výstava českých památek v Praze 

s názvem „Czechrepubrick“ 
 

Víte, že na každého člověka na světě připadá asi 62 kostek Lega? Z tak 

obrovského množství se dá postavit cokoliv. Hrady a zámky, moderní 

architektura, obří ruské kolo... Nebo klidně celá země! 

 

Průvodcem vám bude zvídavý Legolem. Objevíte hrad Karlštejn, vysílač Ještěd 

nebo Katedrálu sv. Víta. Ukáže vám interiéry vily Tugendhat, sveze na největší 

horské legodráze nebo konečně zjistíte, jak funguje camera obscura. 

Podrobnosti (a ceny) na webových stránkách: czechrepubrick.cz 

 
 



Procházka Kladnem 
 

 

Pokud vás v létě cesta 

zavede Rozdělovem kolem 

věžáků, prohlédněte si 

zblízka jejich vchod. Objevíte 

zajímavá domovní znamení. 

I nás zaujaly. A zejména to, 

že u každého vchodu jsou 

dvě různá znamení se 

zvířecím motivem a každé je jedinečné. Určitě vás teď 

napadá, že jich musí být celkem …..  Zajímavé je i to, že 

autorem znamení není jeden umělec, ale podílelo se na 

nich celkem šest akademických sochařů: M. Jirásková-

Havlíčková, B. 

Benda, M. 

Durasová, M. Reiner, B. Stefan a H. Wichterlová-

Stefanová. Napadá vás stejně jako nás - proč zrovna 

zvířecí motivy? Než něco vymyslíte, prohlédněte si 

některá z nich. 

(Honza, Verča P., Verča Š, Matylda) 

 

 
 

 
 



Opět něco k vodě – od Honzy, Verči a Matyldy 
 

                                                       

X X X X X X X        
     

X 

X X X X X 
        

X 

         
X X X X X 

X X X X X 
     

X X X X 

X X X X X 
     

X X X X 

X X X X X X X 
     

X X 

X X X X X X 
        

         
X X X X X 

X X X 
     

X X X X X X 

                                                    
1. Oblečení, ve kterém se koupeme 

2. První měsíc letních prázdnin 

3. Člověk, který prodává zmrzlinu 

4. Věc, ve které se koupeme v létě na zahradě 

5. Počasí, které je většinou v létě, jiným slovem horko 

6. Sladká studená mražená pochutina, která se líže 

7. Studený ovocný nápoj 
8. Putování jiným slovem 

9. V létě navštěvujeme zámky a ... 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SOUTĚŽ NA ZÁVĚR PŘIPRAVILI MATYÁŠ A ADAM 
 

Poznáte pana/paní učitele/učitelku 

 

Poznáte tuto paní učitelku? 

 

 
 

 

 

Je to:________________________________________ 

 

Tvoje jméno:__________________________________ 

Tvoje třída:___________________________________ 

 

 

Odpovědi vhazujte do schránky v prvním patře. 

 


